
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXXiX

Q U A RTA - F E I R A ,
31 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município......................................1
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Portaria N°1661/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria n°
023/2017, que nomeou Brand Arenari, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Secretário, Símbolo DAS-01, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2034816

Atos do Prefeito

Portaria nº 1653/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, nomear com base na Lei nº 5.664/94 e Lei nº
7.660/04, os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Saneamento (COMAMSA), com o objetivo de recom-
posição do segmento poder público e sociedade civil.

Art.º 1º - A Composição do COMAMSA passa a ser integra-
da pelos seguintes membros:

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS MUNICIPAIS

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
TITULAR: Carlos Ronald Macabu Arêas
SUPLENTE: Roger Rangel Coutinho

II - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Ur-
bana

TITULAR: Francisco Eduardo Leal
SUPLENTE: Cirabel Ribeiro Paes

III - Superintendência de Defesa Civil Municipal
TITULAR: Ivan Lúcio Reis Fagundes
SUPLENTE: Rubens da Silva Gomes

IV - Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
- EMHAB

TITULAR: Ralph Gomes de Azevedo
SUPLENTE: Victor Flávio Montalvão de Oliveira

V - Procuradoria Geral do Município
TITULAR: Marcos Henriques Alvarenga
SUPLENTE: José Quintino Barreto Neto

VI - Superintendência de Limpeza Pública
TITULAR: Débora Monteiro de Gama
SUPLENTE: Thalita Silva Viana

VII - Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
TITULAR: Tânia Márcia Ferreira Freitas
SUPLENTE: Leonora Souza Tinoco Lessa

VIII - Superintendência de Agricultura
TITULAR: Nildo Nunes Cardoso
SUPLENTE: Gedison Canal Cesati

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

I - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -
CREA-RJ

TITULAR: George Mendes Marinho
SUPLENTE: Felipe da Costa Brasil

II - Sindicato Rural de Campos
TITULAR: José do Amaral Ribeiro Gomes
SUPLENTE: Ronaldo Bartholomeu dos Santos Filho

III - Concessionária Águas do Paraíba S/A.
TITULAR: Silas de Souza Almeida
SUPLENTE: Aldefran Lacerda de Matos

IV - Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisas
das Tartarugas Marinhas (PRO-TAMAR)

TITULAR: Daniella Torres de Almeida Pereira
SUPLENTE: Roberto Garcia

V - Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil
TITULAR: Hahilton dos Santos Silva Júnior
SUPLENTE: Cosme Francisco dos Santos

VI - Associação Núcleo de Educação Ambiental da Bacia
de Campos (NEA-BC)

TITULAR: Arthur Rodrigues Caetano
SUPLENTE: Aprígio Barcelos

VII - ISOBRAS
TITULAR: Ricardo Cabral da Cruz
SUPLENTE: Sandro Abreu Cesário

VIII - Associação Fluminense de Medicina e Cirurgia
TITULAR: Vanda Terezinha Vasconcelos
SUPLENTE: Ricardo Venâncio Juliboni

Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1530/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2034683

Procuradoria Geral do Município

Id: 2034681

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PORTARIA N° 408/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013 que institui normais
sobre a gestão e fiscalização de contratos no âmbito da Administra-
ção Direta e Indireta no Município de Campos dos Goytacazes, que
estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada con-
trato sob sua responsabilidade;

RESOLVE:

Art. 1: Fica nomeada a servidora WENILDE NADIA P. GO-
MES, matrícula n° 7359, para atuar como Gestora e HELOISA HE-
LENA SERAFIM, matrícula n° 19351, para atuar como Fiscal, do Con-
trato n° 021/2017 (Processo n° 2017.115.000018-P-PR), celebrado en-
tre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa AQUINO E
CHEBABE AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - ME, CNPJ N° 15.867-
817/0001-39.

Art. 2: Esta Portaria entrará em vigência com efeitos a contar
de 03/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
-Secretário Municipal Gestão Pública-

Id: 2034850

Portaria n° 401/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1726/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXXiX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria n° 402/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3227/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 403/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3226/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 404/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3257/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 405/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3258/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 406/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3259/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 407/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de Maio de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°3298/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2034851

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
01125/12 Regina Ali Sanz
00645/14 José Elias de Freitas Mussalem
00646/14 José Elias de Freitas Mussalem
02673/14 Regina Celia Albernaz Siqueira
04751/14 Salvador Pereira Corrêa Junior
08438/14 Jackeline Ferreira Cruz Valença
08601/14 Laurícia Eloiza Pinto Brandão
00592/15 Márcia Valéria de Sá Portal
00680/15 Sidy Mactar Ndaw
01373/15 Márcia Araujo
01408/15 Ana Cristina Silva Wanisangk Marinho
03788/15 Marilia de Almeida Bastos
05267/15 Eliane Leis do Espírito Santo
01823/16 Merilane Cristina Ferreira de Azevedo
04117/16 Filomena de Fátima de Souza Caldas
04142/16 Regina Célia de Souza Ribeiro
04220/16 Edgard Manhães de Andrade Júnior
04230/16 Rosana Tavares de Azevedo
04294/16 Luciana Vieira Monteiro
04415/16 Maria Elizabeth de Almeida M. C. Silva
04571/16 Carmem HelenaViana G. da Silva
04700/16 Layla da Conceição R. Constantino
05091/16 Vanda Terezinha Vasconcelos
05246/16 Tamises Sá de Souza Carneiro (Republicado por ter saído

com incorreção)
05341/16 Natalia Souza Ribeiro
05379/16 Márcia Valéria Geraldo de Lima
05435/16 Vilsilia Peixoto Gomes
05557/16 Marilene Costa Geilson
05678/16 Valéria da Silva Estevão
05689/16 Diana do Amaral Barros
05706/16 Heloisa Helena de Souza Rangel
05856/16 Joacy da Silva Leandro
06373/16 Rosangela Ferreira da Silva
06388/16 Dalva da Silva Alves
06446/16 Neyde Therezinha T. R. Paes
06447/16 Ana Maria Paes
06741/16 Maria Luiza Valadares dos Santos
06819/16 André Luiz Gomes de Oliveira
07076/16 Maricrema da Silva Azevedo
07357/16 Sandra Márcia Alves de Souza
07472/16 Ana Maria Barreto Falcão
07492/16 Vera Lúcia Galvão Baptista de Araújo
07657/16 Valéria Pereira Mothé
00267/17 Lilian Pinto de Sá Carvalho
00556/17 Sabrina Cordeiro Fonte
00651/17 Miroveu Brum Neto
00961/17 Léa Manhães Gomes
01016/17 Mariana Mattos Manhães
01042/16 Venilda Carolina Reis
01070/17 Thereza Christina Barbosa da Silva Cruz
01534/17 Pollyana Brum da Silva Alvarenga
01652/17 Geilson da Silva Vianna
01671/17 Angela Sueli Barcellos Pessanha
01690/17 Gumercindo Martinez Ferreira Filho
01762/17 Inês Mósso de Azevedo Linhares
01782/17 Francis Roque Antonio Khouri
02137/17 Aline Moreira Oliveira
04503/17 Elenir Videira Gonçalves Bento - Sec. Fazenda

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
08612/12 Débora Mirian da Silva Nogueira Barbosa
09579/12 Jane Auxiliadora Rocha Nunes
08434/14 Ilze Jerônimo Fernandes
00922/15 Maria José Pessanha Barreto
05136/15 Maria das Graças de Azevedo S. Borges
01765/16 Sueliza Galvão Villela Vieira
03207/16 Elisabete Bastos Damasio
05065/16 Renata de Oliveira Silva Gonçalves
05407/16 Kelly Ciane Viana dos Santos Arueira
05632/16 Bianca Bruno Bárbara - Fundação Mun. de Saúde
05670/16 Ana Christina Santos Mussalem - Fundação Mun. de Saú-
de
00514/17 Débora Mothé de Campos
01065/17 Venilda Carolina Reis
01597/17 Emanuelle Goulart V. de Faria - Fundação Mun. de Saúde
01686/17 Marly Gomes Santos Barbosa - Sec. Fazenda
01804/17 Denise Saleme Maciel Gondim - Fundação Mun. de Saúde

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 30/05/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2034684

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 008/2017, proces-
so licitatório nº 2017.021.000034-3-PR, e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
aquisição de 04 (quatro) veículos automotores, 0km, tipo passeio,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social - SMDHS, à empresa G2 AUTO
FRANCE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 13.840.318/0001-22, ven-
cedora com o valor total de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis
mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de maio de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Id: 2034854

RESOLUÇÃO DO CMAS Nº. 06/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro
de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011;
com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013,
e na Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Re-

solução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na
Assembleia Geral Ordinária do dia 26 de maio de 2017,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar a composição das Comissões Perma-
nentes e Especiais do Conselho, todas observando o princípio da pa-
ridade, representatividade e intersetorialidade, e os Técnicos respon-
sáveis.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica: Giziane Campos Barreto Figueira
PODER PÚBLICO
Erika dos Santos Caetano de Freitas
Alonso Bartolazzi Barbosa - RELATOR
SOCIEDADE CIVIL
Natália Soares Ribeiro
Mariana Rodrigues dos Santos Manhães
Emanuel - COORDENADORA

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica: Williana Ferreira de Moura Mello
PODER PÚBLICO
Victor Flávio Montalvão de Oliveira
Julliana Fonseca de Souza - COORDENADORA
Leandro Paiva Silva
SOCIEDADE CIVIL
Juliana Machado Fonseca
Liliane Cristina do Nascimento Pessanha - RELATORA
Ederton Quenel Rossini

III - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico: Margarida da Silva Gonçalves
PODER PÚBLICO
Natália Campolino Moussallem - RELATORA
Romarilda Ismênia Monteiro de Barros
SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro
Merilane Lopes Barreto - COORDENADORA

IV - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO
Técnica: Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel
PODER PÚBLICO
Josilda Trajano Silveira Teixeira - COORDENADORA
Eliane Nogueira Gomes
Patrícia Nani Beyrut
Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos
SOCIEDADE CIVIL
Scheilla Beatriz Alves Bárbara
Hilda Márcia Soares Ribeiro
Érica Gomes Martins - RELATORA
Levi Barbosa do Nascimento

V - COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS DELIBERA-
ÇÕES DA CONFERÊNCIA

Técnico: Giziane Campos Barreto Figueira
PODER PÚBLICO
Fernando Antonio Leite Cabral Loureiro
Amanda Aparecida Passalini - COORDENADORA
SOCIEDADE CIVIL
Scheilla Beatriz Alves Bárbara
Liliane Cristina do Nascimento Pessanha - RELATORA

VI- COMISSÃO ESPECIAL PARA CONTROLE SOCIAL DOS
PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

PODER PÚBLICO
Erika dos Santos Caetano de Freitas
Alonso Bartolazzi Barbosa
Victor Flávio Montalvão de Oliveira
Leandro Paiva Silva - COORDENADOR
Natália Campolino Moussallem
Romarilda Ismênia Monteiro de Barros
SOCIEDADE CIVIL
Natália Soares Ribeiro
Mariana Rodrigues dos Santos Manhães Emanuel
Ederton Quemel Rossini - RELATOR
Liliane Cristina do Nascimento Pessanha
Cristiane Gomes Monteiro
Merilane Lopes Barreto
TÉCNICOS
Giziane Campos Barreto Figueira
Williana Ferreira de Moura Mello
Margarida da Silva Gonçalves
SECRETÁRIA EXECUTIVA
Mariza da Costa Velho D`Angelo

VII- COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DA XII CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PODER PÚBLICO
Josilda Trajano Silveira Teixeira
Patrícia Nani Beyrut
Heitor Andrade Gomes Carvalho dos Santos - COORDENA-

DOR
SOCIEDADE CIVIL
Liliane Cristina do Nascimento Pessanha
Mariana Rodrigues dos Santos Manhães Emanuel
Hélio de Freitas Coelho - RELATOR
TÉCNICOS
Giziane Campos Barreto Figueira
Williana Ferreira de Moura Mello
Margarida da Silva Gonçalves
Sandra Regina R. T. Maciel
SECRETÁRIA EXECUTIVA
Mariza da Costa Velho D`Angelo

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2017.

Elma Coelho N. Sizenando
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 07/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 26 de maio de
2017,



3Ano IX - No- XXXiX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Plano de Ação do Sistema Único de As-
sistência Social (SUAS) 2017.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de
sua aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 30
de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 08/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 26 de maio de
2017,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar as alterações do Regimento Interno apresen-
tadas pelo Parecer da Comissão de Política.

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de
sua aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 30
de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2034801

Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 020/2017
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 020/2017, processo nº 2017.099.000041-5-PR,
cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos de raios-x e processadoras das uni-
dades da Fundação Municipal de Saúde, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante
vencedora do pregão em tela, a saber:
- EBERSON S. GONÇALVES-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
35.772.961/0001-07, nos itens 01 e 02.
PUBLIQUE-SE.

Em 26 de maio de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 2034857

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela F L ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA - ME, CNPJ N° 27.539.529/0001-34, através do Pro-
cesso n° 288/2017, Licença Ambiental Simplificada para fabricação de
artefatos de cimento (blocos, piso de revestimento, meio fio, piso in-
tertravado), situado na Avenida Presidente Vargas, s/nº - Santa Cruz,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 25 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a FLEXPAV PAVIMENTA-
ÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, através do Processo n° 204/2016, Li-
cença de Instalação e Operação, LIO N° 006/2016 para FABRICA-
ÇÃO DE ASFALTO - CIMENTO ASFÁLTICO, ASFALTO DILUÍDO,
EMULSÕES ASFÁLTICAS E CONCRETO ASFÁLTICO, válida até 26
de maio de 2021, localizada na RUA JAMILTON ALVES MOREIRA,
Nº 201/233 - CODIM, no município de Campos dos Goytacazes, com
as coordenadas geográficas UTM: 263710.92 m E e 7596939.01 m
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 264/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Caxeta de Santa Ana, com captação feita atra-
vés de poço, situada no distrito de Travessão (7º distrito), neste mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coorde-
nadas UTM: 264784.50 m E e 7606221.28 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 265/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Campo Limpo, com captação feita através de
poço, situada no distrito de Goytacazes (2º distrito), neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas
UTM: 268430.89 m E e 7580920.75 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 266/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Santa Ana, com captação feita através de po-
ço com capacidade de 9 m3/h, situada no distrito de Travessão (7º

distrito), neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 265791.19 m E e 7606235.98 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 267/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA - Balança Rangel, situada no distrito de Tra-
vessão (7º distrito), neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas UTM: 263573.58 m E e 7608512.03 m
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 269/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Caxias de Balança Rangel, com capitação feita
através de um poço com capacidade de 9 m³/h situada distrito de Tra-
vessão (7º Distrito) neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas UTM: 24264707.96 mE e 7608388.03
mS.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 270/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Carvão I, com captação feita através de poço,
situada no distrito de Tocos (17º distrito), neste município de Campos
dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 257672.76
m E e 7583463.63 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 271/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Conceição do Imbé, com captação feita atra-
vés de poço com capacidade de 3 m³/h, situada no distrito de Mo-
rangaba (9º distrito), neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 232585.47 m E e
7589160.23 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 272/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA - Carvão II, situada no distrito de Toco (17º
distrito), neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 257611.14 m E e 7582404.55 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 273/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Fazenda do Colégio, com captação feita atra-
vés de poço com capacidade de 0,5 m³/h, situada no distrito de Tra-
vessão (7º distrito), neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas UTM: 262293.53 m E e 7605314.18 m
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 274/2017,
Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA Matutu, com captação feita através de poço
com capacidade de 7m³/h, situada no distrito de Travessão (7º dis-
trito), neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 24263408.72 m E e 7605209.65 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA

S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 277/2017,
Licença Ambiental Simplificada para ETA Brejo Grande com captação
feita através de poço profundo, situado em Travessão 7º Distrito, nes-
te município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes co-
ordenadas gerais UTM: 276285.27 m E e 7602191.97 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 279/2017,
Licença Ambiental Simplificada para perfuração de poço e construção
de reservatório na localidade de Alto do Elizeu, situado em Goitaca-
zes - 2º Distrito, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas gerais UTM: 276636.73 m E e
7577467.43 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 280/2017,
Licença Ambiental Simplificada para perfuração de 3 poços e 3 re-
servatórios na localidade de Ponta da Lama, situado distrito de Dores
de Macabu - 11º Distrito, neste município de Campos dos Goytacazes
(RJ), com as seguintes coordenadas gerais UTM: 248721.91 m E e
7583051.70 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 281/2017,
Licença Ambiental Simplificada para perfuração de 1 poço construção
de 1 reservatório, situado na localidade de Largo do Garcia, neste
município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coor-
denadas gerais UTM: 276659.46 m E e 7577478.27 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 283/2017,
Licença Ambiental Simplificada para ETA Beira do Taí, situado em
São Sebastião - 4º Distrito, neste município de Campos dos Goyta-
cazes (RJ), com as seguintes coordenadas gerais UTM: 277184.86 m
E e 7585511.21 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CE DOS SANTOS RI-
BEIRO E CIA LTDA, CNPJ N° 05.308.054/0001-32, através do Pro-
cesso n° 286/2017, Licença Ambiental Simplificada para corte, apa-
relhamento e acabamento de soleiras, bancadas, peitoris, tampas de
sepulturas, entre outros em mármore e granitos, situado na Rua Jorge
Gomes da Silva, nº 19 - Goitacazes, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 29 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2034852

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017

PREGÃO 009/2017 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de café, açúcar, garrafa térmica, filtro de papel, ado-
çante, copos descartáveis e garrafão para água mineral, com a fina-
lidade de atender as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in
fine, no uso de suas atribuições, vem pelo presente, tornar público a
CONVOCAÇÃO da licitante A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
39.702.519/0001-57, para apresentação das amostras dos itens 04 e
05, conforme item 7 do Termo de Referência - Anexo VIII do edital do
pregão epigrafado.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro Id: 2034855

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no
uso de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 02/06/2017 (sexta-feira), às
9h (1ª convocação) e 9:30 hs (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO PARECER DA CO-
MISSÃO DE POLÍTICA E DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO SO-
BRE O TERMO DE REPACTUAÇÃO DE METAS PERTINENTE AO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XXXiX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 31 de maio de 2017

PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO
DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO;

APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DO NOVO PROGRAMA
DE ALIMENTAÇÃO DESTA GESTÃO.

Campos dos Goytacazes, 29 de MAIO de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2034849

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2017
PROCESSO Nº. 2015.021.000113-7-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2015
CONTRATADA: C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPELARIA
CNPJ Nº 18.203.175/0001-61
OBJETO: Aquisição de jogos, brinquedos educativos e material peda-
gógico, objetivando garantir a continuidade dos Serviços Prestados
pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV),
que atende os usuários encaminhados pelos CRAS (Chatuba, Penha,
Parque Guarus, Custodópolis, Codin, Jardim Carioca, Esplanada, Ma-
tadouro, Goitacazes, Travessão, Morro do Coco e Ururaí) e pelos
CREAS (I, II e III).
VALOR GLOBAL: R$ 43.635,50 (quarenta e três mil seiscentos e trin-
ta e cinco reais e cinqüenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/05/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2017
PROCESSO Nº. 2015.021.000113-7-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2015
CONTRATADA: HARLIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ Nº. 13.355.806/0001-44
OBJETO: Aquisição de jogos, brinquedos educativos e material peda-
gógico, objetivando garantir a continuidade dos Serviços Prestados
pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV),
que atende os usuários encaminhados pelos CRAS (Chatuba, Penha,
Parque Guarus, Custodópolis, Codin, Jardim Carioca, Esplanada, Ma-
tadouro, Goitacazes, Travessão, Morro do Coco e Ururaí) e pelos
CREAS (I, II e III).
VALOR GLOBAL: R$ 39.845,00 (trinta e nove mil, oitocentos e qua-
renta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/05/2017
Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2017
PROCESSO Nº. 2015.021.000113-7-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2015
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de jogos, brinquedos educativos e material peda-
gógico, objetivando garantir a continuidade dos Serviços Prestados
pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV),
que atende os usuários encaminhados pelos CRAS (Chatuba, Penha,
Parque Guarus, Custodópolis, Codin, Jardim Carioca, Esplanada, Ma-
tadouro, Goitacazes, Travessão, Morro do Coco e Ururaí) e pelos
CREAS (I, II e III).
VALOR GLOBAL: R$ 19.925,50 (dezenove mil , novecentos e vinte e
cinco reais e cinqüenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/05/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2017
PROCESSO Nº. 2015.021.000113-7-PR
PREGÃO SRP Nº 014/2015
CONTRATADA: NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA EIRELLI-ME
CNPJ Nº. 09.186.657/0001-60
OBJETO: Aquisição de jogos, brinquedos educativos e material peda-
gógico, objetivando garantir a continuidade dos Serviços Prestados
pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV),
que atende os usuários encaminhados pelos CRAS (Chatuba, Penha,
Parque Guarus, Custodópolis, Codin, Jardim Carioca, Esplanada, Ma-

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação,
Urbanização e Saneamento, no uso de suas atribuições legais, con-
vocam Diretores da EMHAB, para assembleia de apreciação e apro-
vação exercício financeiro de 2016, a realizar-se na Sede da EMHAB,
situada na Av. XV de Novembro, nº 70 - Caju, no dia 02 de junho de
2017, às 15hs.

Campos dos Goytacazes/RJ,25 de maio de 2017.

Fábio de Azevedo Almeida
Presidente da EMHAB

Id: 2034798

CONVOCAÇÃO

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação,
Urbanização e Saneamento, no uso de suas atribuições, convocam o
Conselho Fiscal da EMHAB, para aprovação do exercício financeiro
de 2016, a realizar-se na Sede da EMHAB, situada na Av. XV de No-
vembro, nº 70 - Cajú, no dia 02 de junho de 2017, às 10h.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de 2017.

Fábio de Azevedo Almeida
Presidente da EMHAB

Id: 2034799

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de
suas atribuições, convoca os Representantes Legais das Entidades
Carnavalescas do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, que des-
filaram nos últimos 05 (cinco) anos consecutivos, a compareceram na
Rua Marechal Floriano, nº 211 - Centro (Teatro Municipal Trianon) pa-
ra se cadastrarem no período de 01 de junho a 30 de junho de 2017,
no horário de 9 às 17 horas, visando a reestruturação para o carnaval
de 2018.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de maio de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2034510

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0134/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.0000009-4-PR.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha (GLP), para atender as ne-
cessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: PRAMAR GÁS LTDA - ME.
CNPJ: 10.820.325/0001-74.
VALOR TOTAL: R$ 19.870,00 (Dezenove mil oitocentos e setenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2034800

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017
PREGÃO 012/2017 - Objeto: registro de preços para futura e even-
tual aquisição de material descartável a ser utilizado no Hospital
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e demais unidades
de saúde pertencentes à FMS.

O pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fine, no uso de suas
atribuições, vem pelo presente, tornar público a CONVOCAÇÃO da
licitante C. R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDI-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 11.676.339/0001-29,
para apresentação da amostra do item 10, conforme item 12 do Ter-
mo de Referência - Anexo VIII do edital do pregão epigrafado.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2034853

Secretaria Municipal de Fazenda
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 0077/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- JAIME RESSIGUIER FILHO ME (FOTO PLAZA)
Processo Fiscal N.º 53.293/2012 - Auto nº. 2439/12 - Proc.

Adm. Nº. 5676/12 - 1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de maio de 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 0078/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- CONTRUGRAF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Processo Fiscal N.º 56.098 /2014 - Auto nº. 16.129/14 - Proc.

Adm. Nº. 26.444/14 - 1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 29 de maio de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

Id: 2034795

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 004/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa para locação e serviço de manutenção de 06 (seis) geradores
de gotas aerossol em ultra baixo volume, que deverão vir acoplados
em veículos, para o departamento de controle e zoonoses e vigilância
Sanitária ambiental da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 12 de junho de 2017, às 9h 30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 2034856

tadouro, Goitacazes, Travessão, Morro do Coco e Ururaí) e pelos
CREAS (I, II e III).
VALOR GLOBAL: R$ 10.428,30 (dez mil, quatrocentos e vinte oito
reais e trinta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08/05/2017

Campos dos Goytacazes, 30 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2034797


